categoria de Técnico Superior na área de Administração Pública e Ciências Administrativas, na 

Divisão Administrativa e Jurídica, com a 1.ª posição remuneratória da carreira de Técnico Superior, 

nível 16 da tabela remuneratória única, correspondente a 1.442,57 € (mil quatrocentos e quarenta e 

dois euros e cinquenta e sete cêntimos) do(a) trabalhador(a) Mariana Figueiredo Dinis Costa, 

detentor(a) de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado. ............................  

.................................................................................................................................................................

[...]

..................................................................................................................................................  

1.º - Aprovar a atribuição de um apoio financeiro à Associação Beneficente, Cultura e Recreio da 

Mamarrosa, no valor de até 7.387,32 € (sete mil, trezentos e oitenta e sete euros e trinta e dois 

cêntimos); ................................................................................................................................................  

2.º - Conceder um apoio financeiro no valor de 849,54€ (oitocentos e quarenta e nove euros e 

cinquenta e quatro cêntimos), correspondente a 40% do valor do IVA não deduzido com a aquisição 

de instrumentos musicais; .......................................................................................................................  

3.º - Que o apoio financeiro no montante total de 8.236,86€ (oito mil duzentos e trinta e seis euros e 

oitenta e seis cêntimos) seja entregue em duas prestações: 1.ª prestação, de 60%, que corresponde 

a 4.942,12€ (quatro mil novecentos e quarenta e dois euros e doze cêntimos), com a outorga do 

Protocolo de Cooperação Financeira, a 2.ª prestação, de 40%, que corresponde a 3.294,74€ (três mil 

duzentos e noventa e quatro euros e setenta e quatro cêntimos), com a entrega da documentação 

que comprove as despesas, o relatório do contrato entregue pela associação e avaliação positiva no 

relatório realizado pelo Gestor de Contrato; ...........................................................................................

[...]

..................................................................................................................................................  

1.º - Aprovar a atribuição de um apoio financeiro à Associação dos Amigos de Perrães (AMPER) no 

valor de até 12.500,00 € (doze mil e quinhentos euros); ........................................................................  

2.º - Que o apoio financeiro seja entregue em duas prestações: 1.ª prestação, de 60%, que 

corresponde a 7.500,00€ (sete mil e quinhentos euros), com a outorga do Protocolo de Cooperação 

Financeira, a 2.ª prestação, de 40%, que corresponde a 5.000,00€ (cinco mil euros), com a entrega 

da documentação que comprove as despesas, o relatório do contrato entregue pela associação e 

avaliação positiva no relatório realizado pelo Gestor de Contrato;

[...]

uma obra financiada, poderá o assunto ser presente em Reunião de Câmara. ....................................  

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal, deliberou por unanimidade aprovar a Revisão de Preços n.º 

1, da empreitada de “Reabilitação da Escola Secundária de Oliveira do Bairro” no valor de 66.436,92 

€ (sessenta e seis mil quatrocentos e trinta e seis euros e noventa e dois cêntimos) + IVA, tendo por 

base os índices de revisão de preços do 3.º trimestre publicado no dia 03.12.2025 e nos termos dos 

cálculos anexos à ante mencionada Informação. ...................................................................................

[...]

..............................................................................................  

2.º - Proceder à Abertura de Concurso Público, para a Execução da Empreitada de “Requalificação 

da Estrada da Silveira – Entre Malhapão e a Passagem Inferior da linha do Norte”, pelo preço base 

de 1.802.000,00 € (um milhão oitocentos e dois mil euros) + IVA; ........................................................  

3.º - Designar como Gestor do Contrato, com a função de acompanhar permanentemente a sua 

execução, nos termos do disposto no artigo 290.º-A do CCP, a Técnica Superior Carla Sofia da Silva